[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22. АПР.2014  № 547
с. Большая Глушица

«Об установлении особого противопожарного режима на территории

муниципального района Большеглушицкий Самарской области»

Руководствуясь требованиями Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ и в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охраны их жизни, здоровья и имущества, администрация муниципального района Большеглушицкий Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 29 апреля по 15 сентября 2014 года на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее по тексту - район) особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории района рекомендовать:

- ограничить въезд транспортных средств и пребывание граждан в лесах, а также проведение работ, связанных с разведением огня в лесном фонде;

- запретить применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях.

3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района Большеглушицкий Самарской области во взаимодействии с административной комиссией муниципального района Большеглушицкий Самарской области, МО МВД РФ «Большеглушицкий» и ОГПН муниципальных районов Большечерниговский и Большеглушицкий Самарской области:

- организовать информирование населения сельских поселений района о правилах пожарной безопасности;

- организовать рейды по местам летнего отдых граждан, территориям дачных товариществ, с целью пресечения возможных нарушений требований пожарной безопасности;

- организовать проведение сходов граждан с целью инструктажа населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- осуществить обходы жителей частного сектора с целью проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обращая особое внимание на места проживания малоимущих семей, социально не адаптированных групп населения и т.п.;

- обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на населенные пункты и отдельно стоящие объекты в части устройства минерализованных полос, скашивания сухой травы;

- организовать уборку и вывоз мусора с территорий населенных пунктов;

- организовать снос бесхозных строений;

- запретить сжигание мусора, отходов, пожнивных остатков и сухой травы (стерни) на территориях населенных пунктов, организаций и частных предпринимателей;

- обеспечить территории населенных пунктов водоснабжением для нужд пожаротушения и связью, средствами звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара;

- организовать в необходимых размерах резервный фонд горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств;

- организовать подготовку пожарных автопоездов и землеройной техники к использованию для нужд пожаротушения по требованию государственной противопожарной службы.
4. Рекомендовать главному консультанту управления государственного лесного контроля и надзора министерства природопользования, лесного хозяйства и охраны окружающей среды Самарской области по Большеглушицкому лесничеству (Каплунов В.Н):

- установить повседневный контроль за соблюдением правил пожарной безопасности на территории лесного фонда;

- совместно с МО МВД РФ «Большеглушицкий» организовать патрулирование на землях  лесного фонда.

5. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:

- ограничить производство пожароопасных работ на взрывоопасных объектах, в полосах отчуждения линейных сооружений (за исключением аварийно-восстановительных работ);

- провести внеплановые инструктажи работников и дополнительные практические занятия с работниками по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации людей из зданий (сооружений);

- привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения;

- запретить сжигание мусора, отходов на подведомственных территориях и  сухой травы на полях, в том числе, непосредственно примыкающим к лесам или лесозащитным полосам, на полосах отвода вдоль автомобильных дорог;
- обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на подведомственные объекты в части устройства минерализованных полос, скашивания сухой травы.

6. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Степные известия».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района

А.В. Грибеник

Исп. Бобошко Д.Н.
21777
Администрация муниципального района Большеглушицкий

1. НАЗВАНИЕ

проекта нормативно-правового акта:

Постановление «Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области»

2. ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области – Бобошко Д.Н.___________
	3. СОГЛАСОВАНО:
	ПОДПИСЬ
	ДАТА
	ЗАМЕЧАНИЯ

	Начальник юридического отдела администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области – Шалимова Ю.В.

	Первый заместитель главы муниципального района Большеглушицкий Самарской области  председатель комиссии – Гвоздев А.К.

	Заместитель главы муниципального района Большеглушицкий Самарской области - руководитель аппарата администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области –  Куликова И.В.